
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 112         del  08/05/2014 

O G G E T T O 
 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’I STITUZIONE 
SCOLASTICA CAPO FILA DEL PROGETTO ASSISTITO – CENTR O PROVINCIALE 
PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI (CPIA) E IL COMUNE DI  MOLFETTA. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno  otto del mese di maggio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO: 

• la legge 15 marzo 1997, n.59, recante la delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

• il D. L.vo 31 marzo 1998, n.112 in materia di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali; 

• la legge 28 marzo 2003, n.53, recante la delega al Governo per la definizione delle 
norme generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di 
istruzione e formazione professionale, in particolare l’art.2, comma 1,  lett. a) e c); 

• la legge 144 del 17 maggio 1999, e in particolare l’art.68 concernente l’obbligo di 
frequenza di attività formative; 

• l’Ordinanza ministeriale 29 luglio 1997, n.455; 
• l’Accordo per il potenziamento dell’educazione permanente degli adulti sancito dalla 

Conferenza Unificata Stato-regioni e Stato-città ed autonomie locali il 2 marzo 2000; 
• la direttiva ministeriale 6 febbraio 2001, n.22; 
• l’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata Stato-regioni e Stato-città ed 

autonomie locali il 19 aprile 2001, relativo all’esercizio in sede locale di compiti e 
funzioni in materia di erogazione del servizio formativo di rispettiva competenza; 

• il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, e in particolare gli artt. 6, 7 e 8; 

• la L. R.  4 dicembre 2009, n. 31“Norme regionali per l’esercizio del diritto 
all’istruzione e alla formazione”; 

• Il PIANO REGIONALE POLITICHE SOCIALI  2013-2015 Ob. 10 – Investire nelle 
competenze, nell’istruzione e nell’apprendimento permanente; 

• il D.P.R. 263/12 “recante norme generali per la ridefinizione dell’assetto 
organizzativo didattico dei Centri d’istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi 
serali”; 

• le intese della CONFERENZA UNIFICATA del 20 dicembre 2012, riguardanti le 
politiche dell’apprendimento permanente e gli indirizzi per l’individuazione di criteri 
generali e priorità per la promozione e il sostegno alla realizzazione di reti territoriali  

• la CM prot. 4201 del MIUR sui Progetti assistiti. 

RILEVATO che ai sensi dell’art.4 della citata direttiva ministeriale n. 22/2001 i percorsi 
integrati di istruzione e formazione sono destinati prioritariamente alle fasce deboli 
della popolazione. 

CONSIDERATO: 

− che i Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti  sono Centri di Servizio del 
sistema d’istruzione deputati all’attuazione dell’offerta formativa integrata ed alla 
costituzione di una Rete Territoriale di Servizio finalizzata alla promozione dell’offerta 
formativa e alla individuazione della domanda inespressa di istruzione e formazione ; 

− che, a partire dall’emanazione del O.M. n. 455/97, i C.T.P. istituiti 
dall’amministrazione scolastica hanno realizzato progetti di istruzione, educazione e 
formazione per adulti; 

− che il C.T.P. presente sul territorio del Comune di Molfetta ha realizzato unitamente a 
istituti superiori cittadini (sedi di Corsi Sirio) Progetti di alternanza Scuola - Lavoro e di 
Ricerca - Azione per favorire l’inserimento dei drop out ed avviare intese per 
implementare buone pratiche trasferibili e traducibili in altri contesti formativi; 

VISTO lo schema del Protocollo d’Intesa tra l’Istituzione scolastica capofila del 
Progetto Assistito - Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti (CPIA) e  il 
Comune di Molfetta, per l’attuazione di un piano di intervento finalizzato 
all’erogazione  di misure di accompagnamento  ed all’orientamento verso  il Centro 
Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di soggetti appartenenti alle fasce sociali più 
deboli che desiderano riqualificarsi per ricollocarsi nel mercato del lavoro; 



RICONOSCIUTO il valore sociale dell'iniziativa;  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 della 
legge 267/2000 dal Dirigente interessato posto che la presente deliberazione non 
comporta oneri finanziari a carico del  Bilancio comunale; 

Con voti unanimi  e favorevoli resi in forma palese,  

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del testo:  

1) DI APPROVARE, per le ragioni indicate nella premessa del presente atto, 
l’allegato schema  di Protocollo di Intesa tra l’Istituzione scolastica capofila del 
Progetto Assistito - Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti (CPIA) e  il 
Comune di Molfetta, per l’attuazione di un piano di intervento finalizzato 
all’erogazione  di misure di accompagnamento  ed all’orientamento verso  il 
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di soggetti appartenenti alle fasce 
sociali più deboli che desiderano riqualificarsi per ricollocarsi nel mercato del 
lavoro, per l’anno scolastico 2014-2015. 

2) FACOLTIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto Protocollo. 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
   Il Dirigente del Settore AA.GG. 

  f.to dott.ssa Marilina D’Abramo 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/05/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


